АДМИНИСТРАЦИЯ

НОВИЦКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПАРТИЗАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31 августа  2012 г.                             село Новицкое                                            №  88
Об утверждении Муниципальной целевой программы
«Комплексные меры профилактики правонарушений

в Новицком сельском поселении на 2013– 2015 годы»

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ "Об  общих принципах организации  местного самоуправления в Российской  Федерации", от 06.03.2006 № 35-ФЗ "О противодействии терроризму", от 24.06.1999 № 120-ФЗ "Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних", Законом Приморского края от 09.08.2004 № 138-КЗ "Об участии населения в охране общественного порядка на территории Приморского края", п. 5 распоряжения Губернатора Приморского края от 05.06.2012 № 85-рг «О решении координационного совещания по обеспечению правопорядка в Приморском крае», Уставом Новицкого сельского поселения Партизанского муниципального района Приморского края, администрация Новицкого сельского поселения Партизанского муниципального района Приморского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Муниципальную целевую программу «Комплексные меры профилактики правонарушений в Новицком сельском поселении на 2013– 2015 годы» (прилагается).
2.  Настоящее решение вступает в силу с 01 января 2013 года и подлежит обнародованию.

Глава Новицкого                                                                                        А.В. Зражевский

сельского поселения

                                                                                                  УТВЕРЖДЕНА

                                                                                     постановлением администрации

                                                                           Новицкого сельского поселения

                                                                                Партизанского муниципального района

   от 31.08.2012 г. № 88
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«КОМПЛЕКСНЫЕ МЕРЫ ПРОФИЛАКТИКИ ПРАВОНАРУШЕНИЙ В НОВИЦКОМ СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ НА 2013-2015 ГОДЫ»
ПАСПОРТ

муниципальной целевой программы "Комплексные меры профилактики правонарушений в Новицком сельском поселении на 2013-2015 годы"
	Наименование Программы
	Муниципальная целевая программа "Комплексные меры профилактики правонарушений в Новицком сельском поселении  на 2013-2015 годы"  (далее - Программа)

	Основание разработки Программы
	· Федеральный закон от 06.03.2006 № 35-ФЗ "О противодействии терроризму";

· Федеральный закон Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации";

· Федеральный закон от 24.06.1999 № 120-ФЗ "Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних";

· Закон Приморского края от 09.08.2004 № 138-КЗ "Об участии населения в охране общественного порядка на территории Приморского края"

· п. 5 распоряжения Губернатора Приморского края от 05.06.2012 № 85-рг «О решении координационного совещания по обеспечению правопорядка в Приморском крае».

	Заказчик Программы
	Администрация Новицкого сельского поселения Партизанского муниципального района Приморского края
(далее- Администрация сельского поселения)

	Разработчик Программы
	Администрация сельского поселения

	Цели и задачи Программы
	Цели:

· реализация комплекса мер по укреплению на территории Новицкого сельского поселения  законности, правопорядка, защиты прав и свобод граждан, усиление контроля над криминогенной ситуацией;

· определение приоритетных направлений работы по профилактике, предупреждению и пресечению правонарушений;

· совершенствование взаимодействия органов местного самоуправления, правоохранительных органов, учреждений социальной сферы, общественных объединений и граждан в решении задач предупреждения правонарушений;

· сокращение количества правонарушений по линии полиции общественной безопасности и повышение уровня их раскрываемости;

Задачи:

· воссоздание системы социальной профилактики правонарушений, направленной, прежде всего, на активизацию борьбы с пьянством, алкоголизмом, наркоманией, преступностью, безнадзорностью, беспризорностью несовершеннолетних;

· создание условий для повышения эффективности совместной деятельности муниципального образования, правоохранительных структур, учреждений социальной сферы по предупреждению и пресечению антиобщественных проявлений;

· оптимизация работы по предупреждению и профилактике правонарушений, совершаемых на улицах и в общественных местах;

· повышение эффективности борьбы с проявлениями терроризма и экстремизма, посягающими на общественный порядок и спокойствие граждан;

· формирование позитивного общественного мнения о правоохранительной системе и результатах ее деятельности;

· выявление и устранение причин и условий, способствующих совершению правонарушений

	Сроки реализации Программы

	2013 -2015 годы

	Перечень основных мероприятий Программы
	· профилактика правонарушений несовершеннолетних и молодежи; предупреждение детской беспризорности и безнадзорности, проведение мониторинга по выявлению уровня наркотизации учащихся в общеобразовательных учебных заведениях;

· пропаганда здорового образа жизни, проведение антинаркотических акций, спортивных мероприятий среди подростков и молодежи  сельского поселения;

· обеспечение общественного порядка;

· профилактика и предотвращение правонарушений;

· предупреждение актов терроризма и экстремизма на территории Новицкого сельского поселения.

	Исполнители Программы
	· муниципальные  учреждения образования (ДОУ, СОШ) Новицкого сельского поселения;

· Администрация сельского поселения;

· МБУК и БО Новицкого сельского поселения Партизанского муниципального района;

· инспекция по делам несовершеннолетних и защите их прав при Администрации сельского поселения;

· Общественные формирования Новицкого сельского поселения;

· Участковые уполномоченные инспектора.

	Объем и источники финансирования
	За счет средств местного бюджета
Объем финансирования Программы на 2013-2015 годы составляет 80 тысяч рублей

	Ожидаемые конечные результаты Программы
	· снижение уровня правонарушений и преступлений, совершаемых на улицах и в общественных местах;

· уменьшение числа совершаемых преступлений;

· укрепление общественного порядка;

· улучшение профилактики правонарушений в среде несовершеннолетних и молодежи, недопущение роста правонарушений и преступлений, совершенных несовершеннолетними;

· усиление предупредительно-профилактической работы по месту жительства граждан;

· повышение антитеррористической защищенности населения сельского поселения;

	Организация контроля за реализацией программы
	контроль за реализацией Программы осуществляет  Муниципальный комитет Новицкого сельского поселения Партизанского муниципального района и Администрация  сельского поселения

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

Разработка муниципальной целевой программы "Комплексные меры профилактики правонарушений в  Новицком сельском поселении на 2013-2015 годы" вызвана необходимостью выработки комплексного подхода к решению проблемы профилактики правонарушений.

Сложившаяся в современном обществе криминальная ситуация наглядно демонстрирует нарастание общественной опасности преступности, выражающейся в усилении ее тяжести, жестокости, организованности, профессионализме, значительном ухудшении социальных последствий, росте количества жертв насильственных преступлений, существенном материальном ущербе от экономических преступлений. Предпринимаемые меры борьбы с преступностью позволяют сдерживать рост количества регистрируемых преступлений. Вместе с тем, реальная картина преступности (с учетом ее латентной части) свидетельствует о явно недостаточных усилиях правоохранительных и иных государственных органов по сдерживанию криминальных проявлений. Это во многом обусловлено существенными упущениями в проведении работы по предупреждению преступлений.

Необходимы не отдельные разрозненные попытки, а целая система продуманных и планомерных мер, направленных на выявление, нейтрализацию, ослабление и устранение причин и условий современной преступности.

Программно-целевой метод позволит организовать работу  на качественно новом уровне, на приоритетных направлениях борьбы с преступностью в общественных местах, осуществить конкретные мероприятия по укреплению общественного порядка.

2. Цели и задачи Программы

Целями Программы являются:

· реализация комплекса мер по укреплению законности, правопорядка, защите прав и свобод граждан, усилению контроля над криминогенной ситуацией на территории Новицкого сельского поселения;

· определение приоритетных направлений работы по профилактике, предупреждению и пресечению правонарушений;

· совершенствование взаимодействия органов местного самоуправления, правоохранительных органов, учреждений социальной сферы, общественных формирований и граждан в решении задач предупреждения правонарушений.

Программа предусматривает решение следующих задач:

· воссоздание системы социальной профилактики правонарушений, направленной, прежде всего, на активизацию борьбы с пьянством, алкоголизмом, наркоманией, преступностью, безнадзорностью, беспризорностью несовершеннолетних;

· создание условий для повышения эффективности совместной деятельности органов местного самоуправления, правоохранительных органов, учреждений социальной сферы по предупреждению и пресечению антиобщественных проявлений;

· оптимизация работы по предупреждению и профилактике правонарушений, совершаемых на улицах и в общественных местах;

· формирование позитивного общественного мнения о правоохранительной системе и результатах ее деятельности;

· выявление и устранение причин и условий, способствующих совершению правонарушений.

3. Сроки реализации Программы

Реализация Программы осуществляется в течение 2013 -2015 годы.

4. Перечень основных мероприятий Программы

В соответствии с поставленными целями и задачами система программных мероприятий включает в себя мероприятия по следующим приоритетным направлениям деятельности:

· развитие системы социальной профилактики правонарушений несовершеннолетних и молодежи, предупреждение детской беспризорности и безнадзорности;

· укрепление правопорядка на улицах и в других общественных местах;

· социальная профилактика, профилактика злоупотребления наркотиками, популяризация здорового образа жизни;

· профилактика экстремизма и терроризма.

В разделе I приложения нашли отражение меры, направленные на предупреждение детской беспризорности, безнадзорности, правонарушений среди несовершеннолетних: организация и проведение детских соревнований; организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет, оказание услуг по профессиональной ориентации и психологической поддержке подростков "особой категории".

Раздел II приложения посвящен вопросам укрепления правопорядка и профилактики правонарушений в общественных местах и на улицах.

Высокий уровень уличных преступлений требует принятия соответствующих профилактических мер: создания секций и кружков по изучению уголовного и административного законодательства; освещающих деятельность общественных организаций, правоохранительных органов по раскрытию способов и методов совершения преступлений, что окажет благоприятное воздействие на его снижение и стабилизацию криминогенной обстановки.

Раздел III приложения посвящен вопросам профилактики правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотиков, социальной профилактики, популяризации здорового образа жизни.

В рамках раздела предполагается проведение выставок, конкурсов самодеятельного творчества по различным видам деятельности и искусства среди различных возрастных групп населения.

Раздел IV приложения предусматривает реализацию мероприятий по профилактике правонарушений среди лиц, проповедующих экстремизм. В рамках данного раздела намечено проведение семинаров, информационных встреч с лидерами общественно-политических, национальных и религиозных организаций по вопросам профилактики экстремизма и терроризма.

5. Ресурсное обеспечение Программы

Мероприятия Программы, указанные в приложении, реализуются за счет средств местного бюджета.

Объем финансирования Программы на 2013-2015 годы составляет 80 тыс. рублей.

6. Оценка эффективности реализации Программы

Реализация Программы позволит:

· повысить эффективность системы социальной профилактики правонарушений;

· оздоровить обстановку на улицах и в других общественных местах;

· улучшить профилактику правонарушений в среде несовершеннолетних и молодежи, даст возможность не допустить роста правонарушений и преступлений, совершенных несовершеннолетними;

· усилить предупредительно-профилактическую работу по месту жительства граждан.

7. Система контроля за реализацией Программы

Исполнители мероприятий несут ответственность за качественное и своевременное их выполнение, целевое и рациональное использование финансовых средств, предусмотренных Программой, своевременное информирование координирующего органа о проведенной работе и ее результатах.

Администрация сельского поселения ежегодно, с учетом выделяемых на реализацию Программы финансовых средств, уточняет целевые показатели и затраты по программным мероприятиям, механизм реализации Программы и состав ее исполнителей.

____________________________
 Приложение
к Муниципальной целевой программе
«Комплексные меры профилактики правонарушений
в Новицком сельском поселении на 2013– 2015 годы»
Перечень

мероприятий по реализации Муниципальной целевой программы

«Комплексные меры профилактики правонарушений
в Новицком сельском поселении на 2013-2015 годы»

Перечень мероприятий по разделу I
«Профилактика правонарушений несовершеннолетних и молодежи, предупреждение детской беспризорности и безнадзорности»

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Срок испол-нения
	Финансовые затраты

(тыс. рублей)
	Исполнитель

	2013

год

	2014

год

	2015

год
	всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Проведение лекций, бесед по первичной профилактике алкоголизма, табакокуре -ния, наркомании и ВИЧ-СПИДа с привлечением специалистов наркологического диспансера г. Находа
	2013-2015  годы
	не требует финансирования
	Заведующие ФП, школы

	2.
	Приобретение литературы с информационным содержанием, популяризу- ющим здоровый образ жизни, разъясняющим опасность приобщения к употреблению табачных и алкогольных изделий, наркотических веществ
	2013-
2015

годы

	5
	5
	5
	15
	Администрация СП,

МБУК и БО Новицкого СП

	3.
	Проведение рейдов по выявлению и обследованию семей, находящихся в социально опасном положении, проведение с ними профилактической работы
	2013-2015  годы
	не требует финансирования
	 Инспекция по делам несовершеннолетних и защите

их прав, школы, женсоветы

	4.
	Выявление семей попавших в экстремаль-

ную ситуацию, оказание содействия в оформлении документов малоимущим семьям на получение льгот по ЖКХ, ежемесячные пособия на детей
	2013- 2015  годы
	не требует финансирования
	АдминистрацияСП ,инспекция по делам несовершенно-летних и защите их прав, школы, женсоветы

	5.
	Организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан от 14 до 18 лет обратившихся за помощью в администрацию поселения
	2013-
2015  годы
	не требует  финансирования

	АдминистрацияСП ,инспекция по делам несовер-

шеннолетних и защите их прав, школы

	Итого по разделу I

	2013- 2015  годы
	5
	5
	5
	15

Перечень мероприятий  по разделу II
«Профилактика правонарушений в общественных местах и на улицах»

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Срок испол-нения
	Финансовые затраты

(тыс. рублей)
	Исполнитель

	2013

год
	2014

год
	2015

год
	всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Проведение  семинаров по изучению уголовного и административного законодательства, правил дорожного движения
	2013-2015  годы

	не требует  финансирования

	школы, участковые уполномоченные

	2.
	Проведение совместных заседаний инспекции по делам несовершеннолетних и защите их прав совместно со школами и обществен -ными формированиями
	2013-2015 годы

	не требует  финансирования

	инспекция по делам несовер

вершеннолет

них и защите их прав

	3.
	Рейды по  местам  отдыха  детей  и  молодежи
	2013-2015  годы

	не требует финансирования

	инспекция по делам несо-

вершеннолет

них и защите их прав, женсоветы,

	Итого по разделу II
	2013-2015  годы
	не требует финансирования

Перечень мероприятий по разделу III
«Социальная профилактика, профилактика злоупотребления наркотиками, популяризация здорового образа жизни»

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Срок испол-нения
	Финансовые затраты

(тыс. рублей)
	Исполнитель

	2013

год
	2014

год
	2015

год
	всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.

	Организация и проведение ежегодных конкурсов, викторин, спартакиад, туристических слетов популяризирующих здоровый образ жизни
	2013-2015  годы

	10
	15
	20
	45
	Администра-ция СП, школы,

МБУК и БО Новицкого СП

	2.

	Мероприятия по  развитию и поддержке детских и молодежных дворовых команд:
- соревнования  по хоккею

- соревнования по футболу
	2013-2015  годы

	3
	5
	7
	15
	Администра-ция СП, школы,

МБУК и БО Новицкого СП

	3.
	Благоустройство дворовых и приусадебных  территорий
	2013-2015  годы
	не требует финансирования

	население

	Итого по разделу III
	2013-2015  годы
	13
	20
	27
	60

Перечень мероприятий по разделу IV
«Профилактика экстремизма и терроризма»

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Срок испол-нения
	Финансовые затраты

(тыс. рублей)
	Исполнитель

	2013

год

	2014

год

	2015

год
	всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Проведение профилактических, воспитательных, пропагандистских бесед, направленных на предупреждение национальной или религиозной розни, равенства всех граждан не зависимо от вероисповедования
	2013-2015  годы
	не требует финансирования

	Администра-

ция СП, школы,

МУК и БО Новицкого СП

	2.
	Совместно с участковыми проводить рейды местах массового отдыха населения
	2013-2015  годы
	не требует финансирования

	Администра-ция СП, женсовет,

участковые уполномоченные

	3.
	Информирование населения через наглядную агитацию по вопросам противодейст-

вия терроризму, предупреждению террористических актов, поведению в условиях возникновения ЧС
	2013-

2015 годы
	1
	2
	2
	5
	Администра-

ция СП

	Итого по разделу IV
	2013-2015  годы
	1
	2
	2
	5

	Всего по Программе (источник финансирования-бюджет сельского поселения)
	2013-2015  годы
	19
	27
	34
	80

_____________________